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 Mindaugas Sinkevičius – 
ne tik LSDP Jonavos ra-
jono skyriaus pirminin-

kas, bet ir ilgametis rajono va-
dovas.  2011 -2016 metais jis 
ėjo mero pareigas, pelnė ne 
tik vietinių gyventojų pagar-
bą – buvo įvertintas ir nacio-
naliniu mastu – pripažintas ge-
riausiu 2014 metų meru Lietu-
voje. 2016-2017 metais ėjo LR 
ūkio ministro pareigas. Artė-
jant 2019 metų tiesioginiams 
mero ir savivaldos rinkimams, 
bičiuliai ir vėl nori matyti M. 
Sinkevičių rajono vadovo po-
zicijoje. „Dar tikrai yra, ką nu-
veikti“, sako M. Sinkevičius. 

Ūkio ministro pareigos neabe-
jotinai leido pamatyti visų ša-
lies rajonų ir miestų ekonomi-
nę perspektyvą. Kaip šiame – 
ūkio/ekonominiame konteks-
te atrodo Jonava?

Lietuvos kontekste Jonava at-
rodo tikrai neblogai ir, mano 
manymu, turi geras ateities pers-
pektyvas. Nors emigracija ir de-
mografinės problemos be išim-
ties palietė visą šalį, esame 9 pa-
gal gyventojų skaičių miestas 
šalyje su išplėtota medienos ap-
dirbimo ir chemijos pramone. 

Mūsų teritoriją kerta geležinke-
lio vežė, magistralinis kelias A6, 
visai šalia - Kauno tarptautinis 
oro uostas. Žinau, kad ne viena 
savivaldybė giriasi esanti Lietu-
vos viduryje, tuomet mes galime 
drąsiai sakyti, kad Jonava yra to 
vidurio centre. Ir visi šie daly-
kai, kurie mums, jonaviečiams, 
įprasti ir savi, yra nemenkas pri-
valumas. 

Verta paminėti ir tai, kad sa-
vivaldybė racionaliai išnaudojo 
skirtingo finansinio laikotarpio 
Europos Sąjungos finansinę pa-
ramą. Daugelis pastebi sutvar-
kytas aikštes, fontanus, įreng-
tus dviračių takus, bet investuo-
ta buvo ne tik į socialinę infras-
truktūrą, estetiką ar gyventojų 
patogumą. Daug ES lėšų buvo 
skirta kardinaliems Jonavos cen-
tralizuotos šilumos gamybos po-
kyčiams. Dar visai neseniai 100 
% visos centralizuotai tiekiamos 
šilumos gamindavome deginda-
mi dujas, dabar jas pakeitė gero-
kai pigesnis biokuras. Per kelis 
metus pakeistos miesto šilumos 
trasos leido maksimaliai suma-
žinti šilumos nuostolius. 

Europos Sąjungos paramos dė-
ka esami vieni iš lyderių daugia-
bučių namų renovacijos srityje. 
Vertėtų prisiminti ir kitus pro-
jektus, kurie leido atnaujinti ei-
lę bendrojo lavinimo ir ikimoky-
klinio ugdymo įstaigų. Daug sa-
vivaldybės lėšų buvo ir yra skiria-
ma viešojo transporto pertvar-
kai, kad kelionės tikslą mieste ar 
priemiestyje būtų galima pasiek-
ti moderniais autobusais. O kur 
dar pokyčiai sprendžiant įvairius 
socialinius klausimus – tiek so-
cialinio būsto, tiek įvairiausių 

socialinių problemų ištiktus jo-
naviečius. Kitaip tariant, jeigu 
reiktų Jonavą lyginti su namais, 
tai privalu pasakyti, kad gyvena-
me moderniuose, sutvarkytuose, 
šiltuose ir patogiuose namuose. 
Žinoma, visada yra ką tobulin-
ti. Šiuo metu pats didžiausias 
iššūkis - kad tie namai neliktų 
tušti. Ir kad miestas bei rajonas 
būtų ne tik patogūs gyventi, bet 
čia savo gyvenimus nusprendę 
kurti žmonės rastų darbo, vei-
klos, gautų visas švietimo, medi-
cinos, socialines paslaugas, jaus-
tųsi saugūs. 

Kokios yra stipriosios Jona-
vos pusės? Kaip pavyko pasiek-
ti teigiamų pokyčių dar tuo-
met, kai buvote rajono vadovu?

Visiems pokyčiams reikia lai-
ko ir sistemingo darbo. Manau, 
vienas iš svarbių veiksnių bu-
vo politinis stabilumas, gebėji-
mas vienodai matyti problemas 
ir suformuluoti aiškius jų spren-
dimo būdus. Kalbu ne tik apie 
socialdemokratus ir išskirtinai 
jų nuopelnus, kalbu apie žmo-
nių rinktų daugumos politikų 
sutarimą, o ne politikavimą, in-
trigas ar rietenas. Tad labai daug 
ką lėmė politinė branda. Galbūt 
jonaviečiai to aiškiai ir nepaste-
bi, juk, kai ramu ir viskas klos-
tosi gerai, žmogus su tuo natū-
raliai susigyvena ir nori galvoti 
tik apie tai, kaip galėtų būti dar 
geriau. Jonavos atveju kartelė pa-
kelta labai aukštai. 

Bet dalies viso to galėjo ir ne-
būti. Na, pavyzdžiui, savu lai-
ku vyravo didžiulis gyventojų 
nepasitikėjimas ir skepticizmas 
dėl daugiabučių renovacijos. Pa-
menu, kai gyventojams tekdavo 

pristatyti renovacijos galimybes, 
tekdavo išklausyti galybę nepa-
sitenkinimo. Tada buvo galima 
tiesiog numot ranka – gyvento-
jai nenori, nesutinka, nepasitiki 
– tai ir tiek to, bala nematė. Bet 
darbas nebuvo nustumtas į šalį 
ir šiandien pasiektas rezultatas 
yra įspūdingas. 

Dar vienas pavyzdys – savi-
valdybei teko spręsti, ar moder-
nizuoti savo katilines patiems ir 
pasitikėti savivaldybės įmone, ar 
įsileisti „nepriklausomus“ šilu-
mos tiekėjus, kurie vienas po ki-
to brovėsi pro duris. Neabejoju, 
kad, juos įsileidus, šiandien gal-
būt būtume ištikti Ukmergės ar 
Prienų likimo, kur šilumos kai-
nos vienos didžiausių šalyje. O 
dabar, kaip jau minėjau, galime 
džiaugtis modernizuotu ir vienu 
pigiausių šilumos ūkių.

Kaip manote, kokie spren-
dimai, kurie buvo priimti Jo-
navoje, galėtų tapti pavyzdžiu 
kitoms savivaldybėms?

Jonava jau ne kartą viešai ap-
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dovanota už jau mano minėtą 
itin sparčią daugiabučių namų 
renovaciją, už realiai įgyvendin-
tus kompleksinius kvartalinės 
renovacijos projektus Panerių 
gatvėje. Pagyrų esame sulaukę 
už spartų šilumos ūkio moder-
nizavimą. O kur dar vis dažniau 
girdimas, manyčiau, pelnytas – 
sportiškiausios savivaldybės titu-
las. Juk išties per paskutinius 5-7 
metus Jonavoje nutiestas ne vie-
nas kilometras dviračių-pėsčiųjų 
takų, įrengta slidinėjimo trasa, 
pastatyta sporto arena, įrengtas 
dirbtinės dangos futbolo sporto 
aikštynas, šiuo metu vyksta sta-
diono tribūnų statyba. 

Galima didžiuotis ir aktyviu 
kultūriniu Jonavos gyvenimu, 
kurį užtikrina mieste prigijęs 
Joninių slėnio amfiteatras, are-
na, sutvarkyta kultūros centro 
didžioji salė. 

Galbūt mažiau žinoma, bet 
taip pat labai svarbu ir tai, kad 

Mindaugas SINKEVIČIUS, 
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Mieli jonaviečiai,

Artėjant gražiausioms metų šventėms, linkime Jums ramybės namuose 
ir širdyse. Dalinkimės savo meile ir gerumu su kitais, pripildykime 
savo kasdienybę šviesiomis mintimis ir bendrystės džiaugsmu.

Visa, kas gražu ir prasminga, telydi Jus per Šv. Kalėdas 
ir ištisus ateinančius metus!

Jonavos socialdemokratai



 D ažnai esame pratę girdė-
ti stereotipą, jog įdomus, 
pilnavertis gyvenimas su 

visais jo teikiamais privalumais 
įmanomas tik didmiestyje. Ten, 
tarp daugybės pastatų, automobi-
lių ir žmonių, esą, egzistuoja tikra-
sis pasaulis, kuriame atsiveria pla-
čios galimybės. Deja, stereotipai tu-
ri savybę griūti. Taip, Kaunas –di-
delis miestas, tačiau ar tikrai tik jis 
gali pasiūlyti lūkesčius pateisinan-
čią aplinką? Manau, kad nuo Kau-
no vos 30 km pavažiavus šiaurės ry-
tų krytimi, atsidurtumėte vietoje, 
kuri privestų rimtai pasvarstyti, ar 
išties didmiesčio gyvenimas ver-
tas jam ne visuomet pelnytai tei-
kiamų pagyrų. 
Kalbu apie Jonavą. Istorinės aplin-
kybės lėmė pavydėtinai gerą ge-
ografinę rajono padėtį. Pačiame 
mieste – geležinkelio stotis, iš ku-
rios galima nusigauti ir į tolimiau-
sią Lietuvos tašką – pajūrį. Nepil-
ni 20 km patogiu, plačiu A6 keliu 
(o tai viso labo tik apie 15 min ke-
lio), ir jūs jau – tarptautiniame oro 
uoste. Na, o jei vis dėlto to didmies-
čio ryškių šviesų pasiilgstate ar ten 
paprasčiausiai dirbate – iš Jonavos 
iki Kauno nuvažiuosite greičiau, 
nei piko metu automobiliu judė-
tumėte iš taško A į tašką B kokius 
10 km pagrindinėmis Kauno mies-
to gatvėmis. Beje, Jonavoje nesusi-
dursite su spūstimis, o ir pagrindi-
nės miesto gatvės sutvarkytos, tad 
ir dėl laiku pasiekto tikslo ar savo 
automobilio ratų (jie neįstrigs jo-
kioj duobėj) galite būti ramūs. 
Kalbant apie automobilius, verta 
paminėti ir tai, kad Jonavoje in-
tensyviai vyksta daugiabučių kie-
mų atnaujinimo ir plėtros darbai, 
kurių vienas pagrindinių tikslų – 
padidinti parkavimo vietų skaičių. 
Šiandien ši problema Jonavoje pa-
mažu praranda aktualumą – dau-
gumoje kiemų vietos automobiliui 
tikrai atsiras.
Patys daugiabučiai, o ir nuosavi na-
mai rajone patrauklūs pirmiausiai 
dėl savo kainos. Jei Kauno mieste 
vidutiniškai už 2 kambarių buto 
1 m2  ploto mokėtumėte daugiau 
nei 950 Eur, tai Jonavoje ši kaina 
kur kas mažesnė ~ 500 Eur/ m2 . 
Negalime pasigirti, kad mūsų teri-
torijoje statomi nauji daugiabučiai, 
tačiau esame vienas pirmaujančių 
Lietuvos rajonų namų atnaujini-
mo ir renovacijos srityje. Šiuo me-
tu net 40 proc. rajone esančių dau-
giabučių jau yra atnaujinti, šiuo me-
tu renovuojama dar 15 namų. Prie 
atnaujintų namų kompleksiškai 
tvarkoma ir jų aplinka. Taip ku-
riamas estetiškas miesto veidas, pa-
trauklus ir patiems gyventojams, ir 
Jonavos svečiams.

Galvojantiems apie nuosavo namo 
statybą, verta atkreipti dėmesį į tai, 
kad miesto ribose namų valdos skly-
po aro kaina ~ 1100 Eur, o Kaune 
už tokį žemės plotą gali tekti paklo-
ti ir kelis kartus daugiau.
Darbingo amžiaus žmonėms aktu-
ali pajamų šaltinio tema. Čia taip 
pat turime kuo pasidžiaugti. Rajo-
ne yra stambių įmonių, nuolat siū-
lančių darbo vietų. Antra vertus, 
vos už bene 20 min. kelio automo-
biliu galima pasiekti Kauno LEZ, 
dar pridėkite 5 min., ir jūs jau – ta-
me pačiame Kaune. Jei norisi dirbti 
savarankiškai – Jonava turi ką pa-

siūlyti ir tokių sveikintinų ambici-
jų patenkinimui. Verslo liudijimų 
kainos, lyginant su kitais šalies ra-
jonais, yra vienos mažiausių, o kai 
kurių veiklos sričių – visiškai mini-
malios. Siūloma nemažai lengvatų 
verslo liudijimus įsigyjantiems as-
menims iki  29 metų, neįgaliesiems, 

turintiems kitokių laikinų sunku-
mų. Taip pat veikia smulkaus ir vi-
dutinio verslo bei ūkininkų rėmi-
mo fondas, teikiantis beprocentes 
paskolas ir kitaip prisidedantis prie 
ūkio subjektų plėtros.
Vienas iš svarbiausių prioritetų Jo-
navoje – užtikrinti ikimokyklinių 
įstaigų prieinamumą kiekvienam 
mažajam piliečiui. Nuolat plečia-
mas ikimokyklinių grupių tinklas 
ugdymo įstaigose, kad būtų pilnai 
patenkintas norinčiųjų lankyti dar-
želį poreikis. Rajone veikia gerai iš-
vystytas pradinio, pagrindinio ir 
bendrojo lavinimo įstaigų tinklas, 
kuriame besimokantys vaikai gali 

pasigirti nemenkais pasiekimais ne 
tik nacionaliniu, bet ir tarptautiniu 
lygmeniu. Tai liudija apie pilnavertį, 
visapusišką moksleivių paruošimą. 
Kūno kultūros ir sporto centras bei 
Jonavos J. Miščiukaitės meno mo-
kykla ir visa puokštė sporto klubų 
bei kitų užklasinės veiklos organi-

zatorių siūlo gausų neformalaus ug-
dymo veiklų pasirinkimą. Ir tam ti-
krai nebūtina išleisti daug pinigų. 
Dalis veiklų – nemokamos, siūlo-
ma nemažai lengvatų šeimoms, au-
ginančioms tris ir daugiau vaikų. Be 
to, tiek ikimokyklinio amžiaus, tiek 
vyresniems vaikams įvairiose mies-
to dalyse įrengtos modernios vaikų 
žaidimų aikštelės, nuolat plečiamas 
jų tinklas. 
Jonava didžiuojasi Sporto arena, 
kurioje vyksta ne tik didžioji  dalis 
svarbiausių miesto renginių, bet ir 
žymių atlikėjų koncertai, naciona-
linės bei tarptautinės sporto varžy-
bos. Bilietai į renginį Jonavos spor-
to arenoje paprastai kainuoja kone 
dvigubai pigiau, nei į tokius pačius 
renginius, vykstančius Žalgirio are-
noje. O ir automobilį erdvioje par-
kavimo aikštelėje visuomet rasi, kur 
pastatyt (nemokamai, kaip ir bet 
kur kitur Jonavoje!!!).
Nemažai patogumo teikia ir pui-
kiai išvystyta dviračių ir pėsčiųjų ta-
kų infrastruktūra. Besidriekiantys 
Neries krantine, vaizdingomis Jo-
navos tvenkinių apylinkėmis, nuo-
lat plečiami šie takai seniai tapo ir 
sporto, ir ramių pasivaikščiojimų 
mėgėjų traukos centru. Beje, takai 
aprūpinti geriamojo vandens sto-
telėmis, kur atsigaivinti gali ne tik 
maži ir dideli, tačiau net ir keturko-
jai gyvūnai.
Verta paminėti ir Jonavoje vyks-
tančius Pažaislio muzikos festivalio 
koncertus, taip pat unikalų Skaru-
lių muzikos festivalį, pritraukian-

čius mases kokybiškos muzikos 
gerbėjų, o kur dar gausa išskirti-
niame Joninių slėnyje vystančių 
koncertų, atrakcijų, renginių, į ku-
riuos rajono gyventojai gali patek-
ti visiškai nemokamai. 
Beje, žiemos metu Joninių slėnis 
virsta slidinėjimo trasa, kuri idea-
liai pritaikyta ir pradedantiesiems, 
ir pažengusiems žiemos sporto en-
tuziastams. Kainos – ypatingai 
palankios, už 1 val keltuvo pas-
laugas mokėsite vos 2 e, mokslei-
viai – 1 e, inventoriaus nuoma va-
landai – 6 e.
Šalia Joninių slėnio – Jonavos 
miesto tvenkiniai. Čia įrengtas 
puikus paplūdimys, veikia pramo-
gų ant vandens (WAKE) parkas. 
Gali kilti klausimas – jei mieste 
tiek daug veiklų, jei jis – traukos 
objektas, ar iš tiesų Jonavoje taip 
ramu, saugu ir jauku? Skubu nu-
raminti – remiantis statistika, čia 
nusikalstama bene mažiausiai vi-
soje Kauno apskrityje.  Praktiškai 
visos didesnio žmonių srauto su-
laukiančios rajono vietos yra ste-
bimos vaizdo kameromis. 
Dar būtų galima vardinti ir var-
dinti aibę miesto privalumų. Bet 
tam neužtektų visų laikraščio pus-
lapių. Siūlau atvažiuoti, pamaty-
ti ir įsitikinti, kad Jonava – vie-
nas geriausių rajonų ne tik Kauno 
apskrityje, bet ir visoje Lietuvoje. 
Nedvejokite ir atvažiuokite! Gy-
venimo Jonavoje privalumais ne-
sunkiai įsitikinsite. 
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Vidurio Lietuvoje esanti 
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 Eugenijus Sabutis rajonui 
vadovauja nuo 2016 me-
tų pabaigos. Iki tol jis dir-

bo mero pavaduotoju. Rajo-
no problemos ir rūpesčiai – E. 
Sabučio kasdienybė. „Šiandien 
ramia širdimi galiu pasakyti, 
kad įvykdėme praktiškai vis-
ką, ką žadėjome jonaviečiams 
prieš 4 metus, siekdami jų pasi-
tikėjimo rinkimuose“, - sako jis.

Šiandien daugelio „skaudu-
lių“ net neatsimename

E. Sabutis džiaugiasi, kad, praėjus 
4 metams, galima didžiuotis atka-
kliu darbu ir ryžtu pasiektais rezul-
tatais. „Patys sau kėlėme ambicin-
gus tikslus. Reikia suprasti, kad sa-
vivalda yra priklausoma ir nuo na-
cionalinės valdžios sprendimų, jie 
turi tendenciją nuolat kisti, vos tik 
atsinaujina Seimo ir Vyriausybės su-
dėtis. Tai reiškia, jog, žadėdamas la-
bai aiškų ir apibrėžtą dalyką, tu rizi-
kuoji, nes gali atsitikti taip, jog ne-
įgyvendinsi to būtent dėl kliūčių, 
kylančių keičiantis teisės aktams, 
priėmus naujus įstatymus ir pana-
šiai. Todėl daugelis partijų ruošia 
ir rinkėjams pristato abstrakčias, 
„lozungines“ rinkimų programas“, 
- sako E. Sabutis. Socialdemokratų 

komanda elgėsi priešingai – patei-
kė konkrečius siekius, o gyventojų 
parodytas pasitikėjimas įpareigojo 
šiuos siekius įgyvendinti. „Kai ki-
ti kalbėdavo apie problemas, mes 
jas tiesiog imdavome spręsti“, - sa-
ko E. Sabutis.

„Šiandien daugelio miesto „sopu-
lių“ net neatmename, tiksliau, ma-
tome juos kaip patrauklius objektus 
ar erdves. Nors dar prieš kelis metus 
buvo priešingai“, - pasakoja E. Sabu-
tis. Pavyzdžiui, sako jis, buvo užsi-
spirta pabaigti universalios sporto 
arenos statybas. „Arenos karkasas 
kelis metus buvo „blaškomas vė-
jo“ – niekas nesiryžo prognozuoti, 
kuo viskas pasibaigs. Džiaugiuo-
si, kad socialdemokratų komanda 
atsakingai įsipareigojo statinį pa-
baigti. Ir, kadencijai įpusėjus, mes 
jau galėjome džiaugtis koncertais 
bei sporto renginiais joje“, - džiau-
giasi E.Sabutis.

Ne tik arena tapo šios kadencijos 
valdančiosios daugumos vizitine 
kortele. „Tiltas per Nerį link „Ache-
mos“ buvo tragiškas, o šiandien pa-
togiai juo važiuojame. Dviračių ta-
kų infrastruktūra nuolat gerina-
ma“, - sako dabartinis rajono vado-

vas,- „ir kalba eina ne tik apie naujų 
dviračių takų tiesimą, bet ir apie ap-
švietimo, laisvalaikio zonų šalia jų 
įrengimą ir pan.“, - sako jis.

E. Sabutis sako, kad vargiai atsiras-
tų sritis, kurioje neįvyko teigiamų 
pokyčių: „Suremontuotos Rimkų 
mikrorajono gatvės, kadencijos pra-
džioje atidarytas Joninių slėnis ir sli-
dinėjimo trasa, vykdoma ligoninės 
renovacija (šiuo metu tvarkomas 
Vaikų ligų skyrius), visus ugdymo 
įstaigų infrastruktūros gerinimo 
lūkesčius viršijusi ikimokyklinių 
įstaigų renovacija, naujų ikimoky-
klinių grupių steigimas, atnaujina-
mas geltonųjų autobusiukų, pavėžė-
jančių mokinius, parkas; atnaujina-
mi miesto autobusai; visame mieste 
įrengta šiuolaikiška LED apšvieti-
mo sistema gatvėse, plečiami ir tvar-
komi daugiabučių kiemai; mieste ir 
kaime įrengiamos modernios vaikų 
žaidimų aikštelės, pilnai įgyvendin-
tas miesto vandens gerinimo įren-
gimų projektas, toliau plečiami ge-
riamojo vandens ir nuotekų tinklai 
kaimo seniūnijose – tik nedidelė da-
lis to, ką pavyko pasiekti per pasku-
tinius ketverius metus“.

Pasak E. Sabučio, kai kurių dalykų 
akimi gal ir nepamatysi, bet tikrai 

gali pajusti.  „Pavyzdžiui, atsižvelg-
dami į bendruomenių poreikius ir 
interesus, nuolat finansiškai palai-
kome jų veiklą. Savivaldybė labai 
aktyviai dalyvauja tiek miesto, tiek 
kaimo vietos veiklos grupėse. Daug 
dėmesio skiriama ne tik vaikams, 
jų laisvalaikio erdvėms, bet ir sen-
jorams. Trečiojo amžiaus univer-
sitetas nuolat palaikomas, jo vei-
kla skatinama. Plečiama socialinių 
paslaugų pasiūla“, - sako E. Sabutis.

Savivaldybės progresą 
patvirtina ir tyrimai

E. Sabutis sako, jog kas du metus 
atliekamas Gyventojų pasitenki-
nimo viešosiomis paslaugomis ty-
rimas atskleidžia sklandų darniai 
besivystančios Jonavos vaizdą (pla-
čiau apie tyrimą – prof. G. Merkio 
straipsnyje 6 ps.).

„Manau, mes visi jaučiamės daug 
oriau, gyvendami tvarkomoje, pri-
žiūrimoje aplinkoje, kurios esteti-
nis vaizdas kasmet keičiasi“, - sa-
ko E. Sabutis, - „prie to prisideda ir 
nuolat vykstanti daugiabučių namų 
renovacija, atnaujinami visuome-
ninės paskirties pastatai, gyvento-
jų patogumui pritaikomos erdvės“.

E. Sabučio nuomone, palankaus 

gyventojų vertinimo sulaukiama 
dėl žmogiško požiūrio į problemas, 
dėmesio kreipimą net ir į menkiau-
sias bėdas. „Žinoma, ne viską pa-
vyksta padaryti, meluočiau, jei sa-
kyčiau, kad nėra dalykų, kurių ne-
įvykdėme. Taip, jų labai nedaug, 
taip, jie dažnu atveju neįvykdyti 
nesant pritarimui nacionaliniame 
lygmeny, bet mes jų neatsisakome 
– jei jau kartą pažadėta, tai turi bū-
ti ištesėta, nebent problema dėl ko-
kių nors priežasčių prarastų aktua-
lumą“, - sako jis.

E. Sabutis sako, kad ir dabartinėje 
rinkimų programoje socialdemo-
kratai išsikėlė nemažai siekių. „Pa-
tys iš savęs tikimės daug, supranta-
me atsakomybę prieš jonaviečius“, - 
sako jis, -„manau, ir jie įsitikino, kad 
darbas vyksta, ryžto nestokojame“. 
Pasak jo, svarbu patiems iš savęs rei-
kalauti daug, o tada ir įsipareigoji-
mų vykdymas netampa našta.

Būsimai kadencijai socialdemo-
kratai išsikėlė nuoseklius tikslus, 
kurių įgyvendinimui reikalin-
gas rajono gyventojų palaikymas. 
„Laikomės nuomonės, kad nuose-
klumas yra gerų rezultatų garantas, 
todėl visuomet esame už darbų 
tęstinumą ir klestinčią Jonavą!“ 

32018 m. gruodisMūsų darbai

Eugenijus Sabutis: 
pažadus ištesėjome

Iliustratyvus pavyzdys - Jona-
vos pietrytinio aplinkkelio klau-
simas. Man darbuojantis meru 
visiems tiek Susisiekimo minis-
terijoje, tiek Lietuvos automobi-
lių kelių direkcijoje buvo supran-
tama ir aišku, kad aplinkkelis bū-
tinas. Atrodytų, visi vienodai su-
pratome problemą ir ji buvo spren-
džiama rengiant projektą, valsty-
bės reikmėms perimant privačią 
žmonių žemę. Esu absoliučiai ti-
kras, kad, jeigu tik popieriniai dar-
bai anuomet būtų buvę užbaigti, 
šiandien aplinkkelis jau būtų nau-
dojamas. O kas atsitiko pasikeitus 
ministerijos ir direkcijos vadovy-
bei? Ogi garsiai buvo ištrimituota, 
kad valstybė išleido dešimtis mili-
jonų eurų projektavimo darbams 
tų objektų, kurie nebus realizuoja-
mi. Tarp tokių įvardintas Jonavos 
aplinkkelio projektas. Ar tai nor-
mali situacija, racionalus valsty-
binis požiūris? Aš taip nemanau. 
Tokie atvejai tik iliustruoja, kiek 
daug reiškia nuoseklumo, politi-
nio stabilumo ir tęstinumo fak-
torius, kuris dažnai neįvertinimas. 

Šiuo metu aplinkkelio situa-
cija tragikomiška – trukt už va-
džių, vėl iš pradžių. Rajono vado-
vai pakartotinai turės vėl įtikinė-
ti centrinę valdžią, kad aplinkke-
lis reikalingas, kad tai - ne vietos 

valdžios nepamatuotos užmačios 
ar tuštybė. Tam reiks gaišti lai-
ką. Laiką gaiš ir nuolat spūsty-
se stovintys jonaviečiai bei Jona-
vą kertantys vairuotojai. Kas va-
žiuoja Molėtų, Zarasų, Utenos ar 
Anykščių kryptimis nuo Kauno 
pusės pro Jonavą, supranta, apie 
ką kalbu. 

Kitas rimtas iššūkis - Jonavos 
noras turėti teritoriją, kurioje ga-
lėtų steigtis pramonės, logistikos, 
gamybos įmonės. Jau nemažai lai-
ko praėjo nuo savivaldybės dekla-
ruoto siekio turėti pramonės par-
ką Ruklos miestelio pašonėje. Šio-
je vietoje net valstybinė žemė mi-
nėtam tikslui rezervuota. Ir tebū-
nie toje vietoje šiandien tik miškai 
ir krūmai, bet reikia galvoti apie 
perspektyvą. Tam reikia vyriausy-
bės palaikymo, šis klausimas nėra 
tik vietos politikų sutarimo reika-
las. Dirbdamas Ūkio ministerijoje 
su kolegomis kėliau dar ambicin-
gesnę idėją turėti Jonavoje veikian-
čią laisvosios ekonominės zonos 
(LEZ) teritoriją. Tokias zonas juk 
turi Kėdainiai, Akmenė, Panevė-
žio rajonas. Ir, kad klausimas ne-
būtų perdėm komplikuotas, siū-
lyčiau ir siekčiau, kad Jonavos te-
ritorijoje suplanuotas pramonės 
zonos teritorijoje įsikurtų Kauno 
LEZ teritorinis padalinys. Ne vi-

siems žinoma, kad dabartinė Kau-
no LEZ teritorija siekia per 540 
hektarų, bet zonos operatorius jau 
yra išreiškęs norą valstybei plėsti 
zoną iki 1000 ha. Tačiau plėstis 
nėra kur, dabartinio Kauno LEZ 
plėtrą vienoje pusėje riboja oro 
uostas, kitoje - magistralinis ke-
lias A1, todėl viena realių galimy-
bių yra nuo Kauno LEZ fiziškai 
atsieto sklypo kitoje vietoje įren-
gimas. Manau, kad tokią teritori-
ją būtent Jonava ir galėtų pasiūlyti. 

Kokią matote Jonavą po 5 ar 10 
metų? Ir kokie pokyčiai Jonavos 
lauktų artimiausiu metu, rajono 
gyventojams vėl patikėjus rajono 
vadovo vairą Jums?

Aš esu ne optimistas, o realistas, 
galiu drąsiai sakyti, kad Jonava ti-
krai bus puiki vieta dirbti, gyven-
ti, kurti šeimą. Tam reikia ne tik 
gražių erdvių, trinkelių, takelių, 
fontanų. Esu matęs apklausą, be-
rods, Plungėje, kurioje klausiama 
kas lemtų, kad žmonės nenorėtų 
išvykti iš Plungės, neemigruotų. 
Tokios apklausos išvada tuomet 
buvo, kad žmones nuo išvykimo 
ir emigracijos sustabdytų mieste 
įrengtas baseinas. Netikiu tokio-
mis apklausomis. Baseinas, žino-
ma, gerai, bet ne tai žmones sulai-
ko gimtajame krašte. 

Esame neblogai apsitvarkę sa-

vo aplinką, tačiau ties tuo susi-
koncentruoti nereikėtų. Laukia 
dešimtys pačių įvairiausių darbų, 
nuo miesto eismo organizavimo, 
naujų žiedinių sankryžų įrengimo, 
vaikų žaidimų aikštelių plėtros, vi-
suomeninių pastatų renovacijos, 
iki dviračių takų tvarkymas AB 
„Achema“ kryptimi. Visa tai ir dar 
daugiau – einamieji darbai, su ku-
riais gali susitvarkyti ūkiškas ra-
jono vadovas, geras administrato-
rius su komanda. Tačiau man daug 
įdomesni ir labiau svarbūs strate-
giniai rajono pokyčiai, ne fasadas, 
o vidus, kuris gal ir mažiau mato-
mas, bet labai svarbus. 

Grįžtu prie savo teiginio, kad 
Jonava neturi ištuštėti, tam reiks 
kūrybingų pastangų. Turime ak-
tyviau bendradarbiauti su rajono 
užimtumo centru, Jonavoje vei-
kiančia profesine mokykla, kuri 
ruoštų Jonavos rinkai reikalingų 
kvalifikuotų darbuotojų. Tikiu, 
kad, jeigu žmonės Jonavoje turės 
darbo, karjeros perspektyvų, gy-
ventojų čia nemažės. Tinkamas 
finansinis apsirūpinimas yra pa-
grindas galvoti apie šeimos pagau-
sėjimą. Būtent tinkamos aplinkos 
užtikrinimas ir yra vienas iš pa-
grindinių būsimos kadencijos už-
davinių. 

Politinė reklama
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savivaldybė sulaukia padėkų už 
aktyvų socialinių paslaugų užti-
krinimą, darbą su socialinės rizi-
kos grupėmis ne tik mieste, bet ir 
kaimiškose seniūnijose. Nors švie-
timo pertvarkų klausimai šiuo me-
tu itin įaudrinę visuomenę, reiktų 
pastebėti, kad savalaikiai Jonavos 
savivaldybės sprendimai dėl švie-
timo įstaigų tinklo optimizavi-
mo leido joms užtikrinti ugdymo 
paslaugas net ir retėjančiose kai-
mo vietovėse. 

Malonu ir tai, kad pokyčiai ma-
tomi, ne tik miesto centre, bet ir 
seniūnijose. Tikrai malonu prava-
žiuoti Užusalius, Žeimius ar Švei-
cariją, kur pokyčiai, ypatingai inf-
rastruktūriniai, akivaizdžiai ma-
tyti. 

Kokios problemos išlieka ak-
tualios Jonavai šiandien? Ar sa-
vivalda pajėgi jas išspręsti?

Skirtingo masto iššūkių visais 
laikas buvo ir bus, tačiau ne visi jie 
vien tik mero, savivaldybės tarybos 
ar administracijos pečiams. Dalis 
klausimų reikalauja ir atitinkamo 
požiūrio iš nacionalinių politikų. 
Ir, deja, nuoseklumo, problemos 
matymo ir sprendimo tęstinumo 
ne visada galima tikėtis pasikeitus 
centrinei valdžiai. 



 „Aš turbūt nemoku gy-
venti, nes nieko nespė-
ju“, – gerdama arbatą sa-

ko jonavietė Marijona Širvelie-
nė. Studijos Trečiojo amžiaus 
universitete, darbai sodybo-
je, visuomeninė veikla, lanky-
masis kultūros renginiuose – 
M.Širvelienei iniciatyvų ir gy-
venimo džiaugsmo galėtų pa-
vydėti net ir aštuoniolikmečiai. 
Nesiskundžianti gyvenimu, ta-
čiau rieškučiomis semianti vi-
sas jo sroves – tokia yra dau-
geliui jonaviečių pažįstama 
M.Širvelienė. 

Mokosi vokiečių kalbos 
Daugelį metų Marijona pralei-
do mokesčių inspekcijoje ir bu-
vo atsakinga už skolų išieškoji-
mą. Tai, sako pašnekovė, buvo 
ne tik darbas su klientais, tačiau 
ir su antstoliais, prokuratūra, ki-
tais finansinius nusikaltimus ti-
riančiais pareigūnais, teismais. 
Ilgi metai mokesčių inspekcijoje 
tapo ir pačiu geriausiu pakantu-
mo universitetu. 

„Apskritai gyvenime piktu-
mu nieko nepasieksi. Nereikia 
įrodinėti savo tiesos. Konfliktų 
per visus tuos metus neturėjau, 
tad tuo labai džiaugiuosi“, – sa-
kė M.Širvelienė. 

Išėjus į pensiją moteriai veiklos 
netrūksta, anaiptol – jos tiek, kad 
Marijona sako nespėjanti pama-
tyti, išgirsti, patirti visko, prisi-
liesti prie visų gėlių, išmokti to, 
kam seniau pritrūko laiko.  

„Pradėjau lankyti Trečiojo am-
žiaus universitetą ir gilinu vokie-
čių kalbos žinias. Mokykloje mo-
kiausi vokiečių kalbos, tad dabar 
nutariau ją prisiminti“, – kalbėjo 
pašnekovė.

Be to – tai nėra tik mokymasis, 
tačiau ir tam tikra bendravimo 
bei buvimo su bendraminčiais 
forma. „Nuostabi dėstytoja, su-
sirenka puikūs žmonės, pasikal-
bame apie keliones, spektaklius. 
Ten būna labai geras laikas“, – 

pasakojo M.Širvelienė, žmonėse 
dažniau pastebinti gerumą, nei 
blogas jų savybes.
Augina įvairias daržoves 

Dar viena moters aistra – gėlės 
ir daržas. Netoli Ruklos, prie Ne-
ries prieš daug metų žemės skly-
pą kartu su sutuoktiniu įsigijusi 
M.Širvelienė šiam pomėgiui ski-
ria itin daug laiko. 

„Tiek, kad net rankas kartais 
reikia slėpti“, – juokėsi pašneko-
vė. Tai, kad gėlių, daržovių galė-
tų būti mažiau, ne kartą jai yra sa-
kęs ir vyras: „Jis man kalba, kad aš 
per daug dirbu. Taip, nemažai“. 

Negana to, jog sutuoktiniai 
puoselėja savo 25 arų žemės skly-
pą, jie savo iniciatyva prižiūri ir 
maždaug 15 arų Neries pakran-
tės. Tačiau tai kartais tampa Si-
zifo darbu – atėję žvejai čia palie-
ka savo pėdsakus.

„O pačioje sodyboje yra visko: 
nemažas šiltnamis, pieva, daržas 
gėlynas. Kalbant apie daržoves, 
auginu viską: agurkus, pomido-
rus, svogūnus, česnakus, rūgšty-
nes, burokėlius, morkas, cukini-
jas, moliūgus ir kitką“, – kalbėjo 
M.Širvelienė. 

Moteris sutinka, jog jiems su 
sutuoktiniu tiek visko nereikia, 
tačiau daržo gėrybėmis jie dali-
nasi su kitais, taip pat aprūpina 
Vilniuje gyvenančios vienturtės 
dukters šeimą. 
Sodybos puošmena – 
jurginai 

Tačiau ne pieva ir daržas yra di-
džiausia sodybos puošmena. Čia 
auga net apie 200 krūmų įvairių 
spalvų jurginų. Tie, kurie yra su-
sipažinę su gėlininkyste, žino, jog 
šių gėlių auginimas nėra lengvas. 

„Taip, juos sudėtinga auginti. 
Nors tai yra daugiametis augalas, 
bet krūmus rudenį reikia iškasti, 
per žiemą juos laikyti šiltai ir tada 
vėl iš naujo sodinti. Kodėl augi-
nu jurginus? Todėl, kad esu labai 
nemadinga. Daug kas augina įvai-

rius „naujų technologijų“ auga-
lus, tačiau jurginai man primena 
mūsų senelius, tėvelius. Galvoju, 
kad tuos prisiminimus reikia iš-
saugoti“, – kalbėjo M.Širvelienė.

Iškasti jurginų moteris nesku-
ba, ir net prasidėjus pirmosioms 
šalnoms dar dangsto juos norė-
dama, kad kieme gėlės kuo ilgiau 
džiugintų akis. 

„Juk jie visu grožiu ir pasirodo 
tik rudenį. Darom viską, kad tik 
nuo jų nutolintume šalnas“, - juo-
kėsi Marijona. 

Iškasti 200 krūmų jurginų vi-
sų pirma yra sunkus fizinis dar-
bas, tačiau sodyboje atsisakyti 
šių gėlių alėjos Marijona nenori. 
Atvirkščiai – dar ieško kitokių jų 
spalvų. Jurginus M.Širvelienė au-
gina jau apie dvi dešimtis metų. 

Kaimas, sodas, žemė ir gamta 
yra tai, kas M.Širvelienei teikia 
daugiausiai džiaugsmo. 

„Buvimas gamtoje, susilietimas 
su žeme. Iš ten ateina gerumas, 
džiaugsmas. Mano vyrui toks gy-
venimo būdas irgi patinka, tik, ži-
noma, sodyboje jis užsiima kitais 
darbais. Seną sodybą  Jonavos ra-
jone įsigijome jau seniai, ir, matyt, 
ją tvarkysime iki gyvenimo galo“, 
– sakė pašnekovė. 
Viskas įdomu – nėra nuo ko 
pavargti

M.Širvelienė laiko randa ir ke-
lionėms, ir kultūros renginiams. 
Ji aktyviai lankosi tiek Jonavos 
kultūros centro organizuojamuo-
se renginiuose, tiek renginiuose 
sostinėje. 

Labiausiai moteris mėgsta Lie-
tuvos nacionalinio operos ir bale-
to teatro repertuarą ir išgyvena, 
jei negali pamatyti vienos ar kitos 
premjeros. Be to, šiame teatre šo-
ka ir jos dukterėčia. 

Į Vilnių dažniau nei į Kau-
ną M.Širvelienė važiuoja dėl to, 
jog sostinėje gyvena jų vienturtė 
dukra, kuri pasirinko teisinin-
kės profesiją. Tris anūkus turin-

ti M.Širvelienė sako, kad ją džiu-
gina ir buvimas su dukters šeima. 

„Kas man yra moteriškumas? 
Sunku trumpai pasakyti. Bet pir-
miausia moteris turi būti švelni, 
gera ir rūpintis šeima. 

Žinot, aš galvoju, kad mano du-
kra yra geresnė už mane. Jau ne-
atsimenu, kaip mes ją auklėjome, 
bet aš matau, kaip gražiai ji auklė-
ja savo vaikus.

Mane pačią gyvenime džiugi-
na daugelis dalykų ir norisi visko: 
perskaityti knygą, pamatyti spek-
taklį, pasiklausyti koncerto. Aiš-
ku, juk viską vėliau parodo per te-
leviziją, tačiau tai nėra tas pats, 
kas pamatyti gyvai. Viskas gy-
venime įdomu – nėra nuo ko pa-
vargti“, – kalbėjo M.Širvelienė.  

Kalbėjosi Jūratė Butkutė

Mūsų žmonės4 

Marijonos Širvelienės sodyboje – 
įspūdinga ir įvairiaspalvė 
jurginų alėja
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Jonavos rajono savivaldy-
bės administracijos direk-
toriaus pavaduotoja Vijo-

lė Šadauskienė sako Jonavą 
prisijaukinusi palengva, nors 
prieš maždaug aštuonerius 
metus tuometinė darbo vieta 
Užusaliuose jai buvo visai ne-
pažįstama. Kaip ir pats Jona-
vos kraštas. Dabar Vijolė – Jo-
navos rajono gyventoja, o savo 
namus jos šeima susikūrė toje 
pačioje Užusalių seniūnijoje. 
Seniūnės darbas buvo 
naujiena 

Iš Raseinių rajono Ariogalos kilusi 
Vijolė, kol pradėjo dirbti Jonavoje, 
kur kas geriau pažinojo Kauną. Tie-
sa, kai sukūrė šeimą, bendro gyve-
nimo pradžia tapo Raseiniai. 

„Mano vyras karininkas, ir mū-
sų bendro gyvenimo pradžia buvo 
Raseiniuose, ten gimė ir dvi duk-
terys. Raseiniuose pragyvenome 
šešerius metus, o po to vyras gavo 
paskyrimą į Kauną“, – pasakojo V. 
Šadauskienė. 

Šeima sako net nedvejojusi, mat 
galvojo ir apie tolimesnes perspek-
tyvas, ir apie dukterų išsilavinimą. 

Kaune Vijolė dirbo tuometinėje 
Karo prievolės administravimo tar-
nyboje, ji buvo valstybės tarnautoja. 
Netrukus įvyko pertvarka ir buvo 
panaikinta tiek karo prievolė, tiek ir 
pati Karo prievolės tarnyba. 

„Kadangi buvau valstybės tar-
nautoja, atsidūriau rezerve ir man 
buvo pasiūlytos Užusalių seniūnės 
pareigos. Ir aš rizikavau“, – juokėsi 
V. Šadauskienė.

Koks yra seniūno darbas, su ko-
kiais rūpesčiais susiduria provinci-
jos žmonės, pagaliau – kuo ypatin-
gi Užusaliai? Tokie ir panašūs klau-
simai tąsyk kilo būsimai seniūnei. 

„Save vadinu pakankamai uni-
versalia, tad pagalvojau, kad nepra-
pulsiu. Juolab, juk su žmonėmis 
bendrauti moku, o tai, manau, šia-
me darbe yra tikrai svarbu“, – sakė 
V. Šadauskienė. 

Jonavą prisijaukino lengvai 

Naująją seniūnę netrukus paste-
bėjo rajono savivaldybės vadovai: 
atsakinga, aktyvi, besilaikanti žo-
džio ir puikiai susitvarkanti su sa-
vo darbu. 

„Darbas Užusaliuose man patiko 
ir buvo įdomus. Tai buvo trampli-
nas ir naujų patirčių įgijimas. Mane 
pastebėjo, įvertino ir pasikvietė čia, 
į savivaldybės administraciją“, – sa-
kė V. Šadauskienė. 

Jonavą moteris sako prisijaukinu-
si lengvai, o Užusalių rajone esan-
tys Turžėnai tapo namais. Tad kie-
kvieną rytą į darbą moteris dabar 
važiuoja iš čia. 

„Su vyru kas rytą išsiskiriame sa-
vaip. Jis – į dešinę, į darbą Kaune, 
aš – į kairę, į Jonavą“, – juokėsi V. 
Šadauskienė. 

Gyventi ne mieste, o kaime Vi-
jolė pasirinko sąmoningai. Gimusi 
ir augusi provincijoje ji visada mė-
go gamtą, gėles. 

„Gyvenant Kaune man viso to 
trūko. Bute aš jaučiausi tarsi inki-
le. Visada svajojau, kad turėsiu savo 
namus ir kokie jie bus. Tad kai pa-
sitaikė proga, pardavėme savo butą 
Kaune ir nusipirkome sklypą Jona-
vos rajone. Tada pradėjome statybas 
ir galiausiai tapome Jonavos rajono 
gyventojais. 

Kaip dabar pagalvoju, aš maž-
daug dešimtmetį ruošiausi savo na-
mams: juos išsvajojau, juos mačiau 
mintyse“, – kalbėjo V. Šadauskienė. 
Patinka aktyvus laisvalaikis 

Vijolė sako mėgstanti vairuoti. 
Laikas automobilyje yra laikas sau 
– tada, skambant muzikai arba vi-
siškoje tyloje galima apmąstyti die-
nos darbus, patirtis, sutiktus žmo-
nes ar klaidas. 

„Klaidų ir nuodėmių mes daro-
me visi. Paprastai savo gyvenime 
stengiuosi vadovautis paprasta tai-
sykle: elkis su kitais taip, kaip norė-
tum, kad jie elgtųsi su tavimi, sten-
kis žmonėms nepakenkti“, – filoso-
fiškai svarstė pašnekovė. 

Svarbi V. Šadauskienės gyveni-
me ir muzika, o meilę jai įskiepi-
jo vidurinės mokyklos mokytojas, 
taip pat muzikali buvo ir šeima. V. 
Šadauskienė yra grojusi akordeonu, 
dainavusi mokyklos ir chore ir stu-
dijų metais. 

„Dabar mėgstu įvairią muziką 
– ir klasikinę, ir lengvo roko. Tu-
rėjome įdomų muzikos mokytoją. 
Kiekvieną muzikos pamoką pradė-
davome kūriniu „Odė džiaugsmui“ 
iš Liudvigo van Bethoveno „De-
vintosios simfonijos“. Tai buvo tar-
si kiekvienos dienos himnas, ku-
rį atsimenu iki šiol. Ne tik atsime-
nu, bet ir važiuodama į darbą viena 

automobilyje padainuoju”, – sakė 
V.Šadauskienė. 

Kelionės, knygos, važiavimas dvi-
račiu, kinas – taip pat vieni didžiau-
sių Vijolės pomėgių. Šiemet kartu 
su šeima V. Šadauskienė daug ke-
liavo po Lietuvą. 

„Gal todėl, kad šie metai - Lietu-
vos šimtmečio metai. Nuolat lan-
kome mano senelių ir mamos gim-
tuosius kraštus Jurbarko rajone Se-
redžiuje, šiemet daug laiko skyrė-
me Panemunės pilims, aplankėme 
Žemaitijos kraštus. Vieną dieną pa-
skyrėme ekskursijai po Kėdainių 
senamiestį, kitiems kaimyniniams 
rajonams. 

Su metais keičiasi ir įpročiai. Da-
bar man prie jūros gulėti nepatin-
ka, tačiau kasmet į pajūrį nuvažiuo-
jame. Bet labiausiai patinka aktyvus 
poilsis – pavaikščioti pakrante, pa-

sivažinėti dviračiais“, – kalbėjo V. 
Šadauskienė. 
Švenčia santuokos jubiliejų  

„Esu santūri, bet ne baili“, – sakė 
V. Šadauskienė. Moteris nemėgsta 
pernelyg didelio savęs demonstravi-
mo, ir daugelį dalykų pasilieka sau. 

Nors Vijolė, kaip ir dauguma 
žmonių, naudojasi socialiniais tin-
klais, tačiau čia ji – labiau stebėto-
ja, nei savo pačios gyvenimo me-
traštininkė. 

Kalbėdama apie svajonės Vijolė 
visų pirma įvardija šuolį parašiutu. 
„Nebijau aukščio, o tai yra mano 
svajonė. Tiesą sakant, apie tai sva-
joju jau nuo jaunystės, bet kai gimė 
vaikai – atsirado sunkiai paaiški-
namas savisaugos jausmas“, – atvi-
rai pasakojo V. Šadauskienė. 

Tačiau pašnekovė viliasi, kad šie 
metai ir bus tie, kada seniai augin-
tas noras taps įspūdžiu. Mat šiemet 
V. Šadauskienė su vyru švenčia šei-
mos 25 metų santuokos jubiliejų. 

„Aš vyrui sakau: šokam ta pro-
ga su parašiutu. Kadangi jis kariš-
kis, tad tokios patirties jau turėjęs. 
O man tai būtų pirmasis kartas“, – 
kalbėjo V. Šadauskienė. 

Vijolė sako, kad dabar tai - pui-
kus jos ir vyro laikas. Namai – pa-
statyti, vaikai – užauginti, o me-
džių pasodinta šimtais. Tad dabar 
belieka džiaugtis gyvenimu bei įgy-
venti svajones, ieškoti naujų kryp-
čių aplankant tolimesnius pasau-
lio kraštus.  

Jūratė Butkutė
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Kas yra socialinė demokrati-
ja? Kokia jos misija? 
Socialinė demokratija – humanis-
tinė, socialinio teisingumo ir soli-
darumo vertybėmis besiremianti 
politinė ideologija.  Socialdemo-
kratams rūpi „mažas žmogus“, rūpi 
visi, kurie socialiai silpnesni ir pažei-
džiami: vaikai, moterys, neįgalieji, 
pensininkai,  pabėgėliai, mažumos. 
Socialdemokratai vertina profsą-
jungas, kurios yra jų sąjungininkas 
ir partneris.  Socialdemokratai re-
mia kilnių tikslų siekiančias nevy-
riausybines organizacijas. Socialde-
mokratams nuoširdžiai rūpi gamti-
nės aplinkos ir kultūrinio paveldo 
išsaugojimas, visuomenės sveikata, 
vaikystė ir motinystė. Socialdemo-
kratams rūpi taika ir tarptautinis 
saugumas. 

Socialdemokratai turi garbingą, 
reikšmingomis pergalėmis nužy-
mėtą istoriją. XIX-XX a. sandūroje 
atsirado 8 valandų darbo diena, im-
ta ginti dirbančiųjų teises, moterų 
teises, riboti vaikų darbą. Didžiąja 
dalimi visa tai yra būtent socialde-
mokratų nuopelnas. Socialdemo-
kratai esmingai prisidėjo, kad XX 
a. antrojoje pusėje Vakarų Europo-
je atsirastų „gerovės valstybė“. Tai - 
teisingi atlyginimai, orios pensijos. 
Nepriklausomai nuo socialinės kil-
mės ir turtinės padėties, VISIEMS 
prieinamas kokybiškas švietimas, 
kokybiška sveikatos apsauga. 

Visos dešiniosios ideologijos, 
ypač „tečerizmas“ ir „neoliberaliz-
mas“  mums nuolat sako: tegul vals-
tybė kuo mažiau visur kišasi. Ne-
trukdykite individams pasirūpin-
ti savimi ir didesnioji dalis visuo-
menės bus pasiturinti. Tebūnie kuo 
mažesni mokesčiai. Valstybės, savi-
valdybių išlaidos taipogi tebūnie kuo 
mažesnės. Rinka pati viską sutvar-

kys, sureguliuos. Visą gerovę planeto-
je sukuria verslas. Pirmiausiai ska-
tinkime konkurenciją ir verslą. Ka-
da suklestės verslas, tada ir kitiems 
nubyrės.... Lietuvoje šią abejotiną 
ir ydingą ideologiją daugybę metų 
kala į galvą vadinamasis „Laisvos 
rinkos institutas“. 

Deja, kaip rodo europinė ir juolab 
Lietuvos statistika – paprastiems 
žmonėms beveik nieko nenubyra. 
Išnaudojimas ir socialinė nelygybė 
auga ir Europoje, ir Lietuvoje. Šalies 
ekonomika, BVP pastaruoju metu 
sparčiai augo, bet žmonės jokio pa-
gerėjimo nejaučia, skursta toliau, 
nerimauja dėl ateities. Jaunimas ma-
siškai pakuojasi lagaminus ir tampa 
darbo migrantais... 

Kraštutiniam individualizmui, 
nežabotos konkurencijos kultui, 
kapitalo ir verslo fetišizmui sociali-
nė demokratija priešpastato trupu-
tį kitokią idealios visuomenės viziją. 
Toji vizija remiasi solidarumu ir so-
cialiniu teisingumu:  gerovę kuria ne 
tik savininkai, menedžeriai, bet VI-
SI samdomi darbuotojai. Ją kuria ir 
pedagogai, gydytojai, mokslininkai, 
kultūros darbuotojai... Verslas pri-
valo būti socialiai atsakingas – žiū-
rėti teisingų atlyginimų, darbuoto-
jų sveikatos, rūpintis gamtos išsau-
gojimu. Nežabota konkurencija ir 
solidarumo stoka griauna mūsų vi-
suomenę.   Kas daug uždirba, tas ir 
mokesčius didesnius privalo mokėti. 
Biudžeto pinigai, išleisti viešosioms 
paslaugoms – švietimui, sveikatini-
mui, kultūrai, viešajam transportui, 
aplinkosaugai -  nėra prarastas tur-
tas. Dauguma visuomenės proble-
mų, ypač skurdas, socialinė atskir-
tis, yra socialinės prigimties. Dažnai 
dėl problemų kaltas ne vien  pavie-
nis individas, bet sistema. Vadina-
si, reikalinga stipri, atsakinga, save 
ir visuomenę kurianti demokratinė 
valstybė. Pastaroji privalo surinkti ir 
teisingai perskirstyti mokesčius, sure-
guliuoti santykius tarp darbdavių ir 
darbuotojų, tarp gamintojų ir varto-
tojų, pasirūpinti silpniausiais. Soci-
aldemokratams svarbus „mažo žmo-
gaus“ balsas ir interesai, jo orumas. 
Niekas neturi teisės manipuliuoti 
žmogumi ir jį išnaudoti. 

Tegul skaitytojas pats savęs sąži-
ningai paklausia, kuri iš lakoniškai 
apibūdintų ideologinių krypčių – 
tečerizmas, neoliberalizmas ar so-
cialinė demokratija – jam, jo šeimai 
yra arčiau širdies?  

Dabarties iššūkiai Lietuvos 
ir Europos socialinei 
demokratijai

Jei socialinė demokratija tokia 
kilni ir moderni politinė ideologija, 
kodėl už ją šiandien mažokai tebal-
suoja rinkėjai? Kodėl socialdemo-
kratai iš dalies praranda pozicijas 
ir Lietuvoje, ir Europoje? Jeigu mes 
einame su socialinės demokratijos 
idėjomis pas savo rinkėjus, privalo-
me į iškeltą klausimą nuoširdžiai at-
sakyti ir žmonėms, ir sau patiems.

Į klausimą verta pažvelgti istoriš-
kai. Socialdemokratija yra grynai 
europietiškas fenomenas. Be social-
demokratų indėlio Europa nebūtų 
tapusi tuo, kuo ji šiandien yra.   So-
cialdemokratai ženkliai prisidėjo 
prie to, kad: a) Europa turėtų suba-
lansuotą ir efektyvią demokratinės 
politikos sistemą; b) Europa tap-
tų valstybių sąjunga, į kurią žmo-
nės veržiasi gyventi, gali čia jaustis 
saugiai, gali prasmingai ir oriai gy-
venti. Būtent socialdemokratai de-
šimtmečiais nenutrūkstamai valdė 
Skandinavijos šalyse, kurių sėkmės 
ir gerovės šiandien pavydi visas pa-
saulis. Reikšminga politinė jėga so-
cialdemokratai buvo ir Vokietijoje, 
kur gerovės valstybė yra labai reali.  

Pastaruoju metu dėl globaliza-
cijos, dėl neoliberalizmo įsigalėji-
mo, taip pat  (būkime savikritiški) 
dėl socialdemokratų klaidų gerovės 
valstybė palaipsniui yra išmontuo-
jama netgi senosios Vakarų Euro-
pos (!) šalyse. Kodėl taip atsitiko ir 
kas mūsų laukia toliau?    

Dėl technologijų, ypač skaitme-
ninių,  pažangos  atsirado galimybė 
gamybą perkelti į egzotiškus kraš-
tus.  Ten žemi atlyginimai, sutin-
kama dirbti už 2 ar 5 dolerius per 
dieną.  Į darbų saugą ir aplinkosau-
gą taipogi daug investuoti nebū-
tina.  Nėra ten profsąjungų, nėra 
demokratijos ir teisinės valstybės. 
Žmogaus ir darbuotojo teisės be-
veik neginamos. Gamybos perkė-
limas į egzotiškus kraštus leido Va-
karų stambiajam kapitalui, transna-
cionalinėms korporacijoms drastiš-
kai mažinti gamybos kaštus, užvers-
ti pasaulinę rinką prekėmis ir tuo 
pat metu turėti didelę maržą bei 
neregėtus viršpelnius. 

Globalistams besivaikant pelno, 
įvyko dalinė išsivysčiusių Vakarų 
valstybių deindustrializacija. Pasau-
lyje dar niekada nebuvo gaminama 

tiek daug produkcijos, kaip šian-
dien, deja, gamyba persikėlė į eg-
zotiškus kraštus. Viskas pridengta 
klastingomis sąvokomis: „paslaugų 
ekonomika“, „postindustrinė visuo-
menė“ ir pan. Dėl gamybos perkėli-
mo pasikeitė Vakarų šalių gyvento-
jų socialinė struktūra ir darbo rin-
ka. Nors nebuvo jokio karo ar kata-
klizmų, nustojo augti atlyginimai 
ir dirbančiųjų gerovė. Juk atitinka-
ma gerovės augimo tendencija bu-
vo skiriamasis  Vakarų Europos ir 
JAV bruožas nuo pokario laikų iki 
pat 20 a. galo.   Kita vertus, sociali-
nė nelygybė, atotrūkis tarp a) sam-
domų darbuotojų ir b) pačių turtin-
giausių savininkų, taip pat vadina-
mųjų „topmenedžerių“ Vakaruose 
šiandien grėsmingai didėja.  

Stipri, atsakinga nacionalinė vals-
tybė kapitalui tapo nereikalinga. 
Stambiųjų investuotojų susivieni-
jimams svarbiau pasidarė bendra-
darbiauti su Pasaulio Banku, Tarp-
tautiniu valiutos fondu, Europos re-
konstrukcijos ir plėtros banku, o ne 
su savo valstybėmis. Apnyko tradi-
cinė socialdemokratų socialinė ba-
zė ir elektoratas -  gamybos sekto-
riuje dirbantys samdomi darbuoto-
jai.  Iš transnacionalinių susivieniji-
mų, iš tarptautinio kapitalo nacio-
nalinėms valstybėms įsakmiai nu-
leidžiamas nurodymas: „taupykite 
viešąsias išlaidas; kas nepaklus, tas 
praras galimybę pigiau skolintis...“.  

Išdavę savo tapatybę ir pagrindi-
nes vertybes šitam neliberalaus glo-
balizmo spaudimui pasidavė ir Va-
karų socialdemokratai. Nenuosta-
bu, kad socialdemokratai prarado 
politinę daugumą netgi Skandina-
vijoje, kur nepertraukiamai valdė 
net 6-7 dešimtmečius.  Buvęs Vo-
kietijos kancleris socialdemokra-
tas G. Šrioderis apskritai nuėjo tar-
nauti  valstybiniam Rusijos kapi-
talui, GAZPROM-ui ir V. Putino 
administracijai. M. Šulco vadovau-
jami Vokietijos socialdemokratai, 
kadaise buvę įtakingi, praranda po-
zicijas ir gravituoja politinio užribio 
link. Socialdemokratų tapatybės 
praradimas Europoje sukėlė sun-
kias dvejopas pasekmes: a) nebelie-
ka jokios atsvaros neoliberalizmui; 
b) uždegama žalia šviesa visokiems 
politiniams populistams... 

Tiesą sakant, smarkokai „apsi-
dirbo“ ir Lietuvos socialdemokra-
tai. A. Butkevičiaus vadovaujami 
socialdemokratai išdavė socialinę 

demokratiją, tarnavo stambiajam 
kapitalui, paskubomis, visai negir-
dėdami dirbančiųjų ir profsąjungų 
balso, priėmė akivaizdžiai neolibe-
ralistinį Darbo kodeksą. Nors kri-
zė jau buvo pasibaigusi, nors BVP 
augo, mūsų medikai, pedagogai, 
žemesnieji valstybės tarnautojai ir 
pareigūnai, taip pat samdomi pri-
vataus sektoriaus darbuotojai ir to-
liau buvo dusinami begėdiškai ma-
žais ir neteisingais atlyginimais. Ne-
padaryta nieko, kad būtų stabdoma 
emigracija, o motinystė išmirštan-
čiame, išsivaikščiojančiame krašte 
buvo paskatinta tik labai trumpam. 
Lietuvos rinkėjas tokius „socialde-
mokratus“ pelnytai patraukė į po-
litines paraštes...
Kodėl už atgimstančius soci-
aldemokratus verta balsuoti?

Dalis Lietuvos socialdemokratų 
suprato: jei nebus ryžtingai grįž-
ta prie tikrųjų socialdemokratinių 
vertybių, šios politinės partijos lau-
kia susinaikinimas ir apgailėtina 
pabaiga. Kita vertus, be tikros so-
cialinės demokratijos Lietuvos po-
litinė sistema bus nelyginant paukš-
tis vienu sparnu...  Lietuvos social-
demokratų skilimas buvo skaudus, 
bet  objektyviai neišvengiamas įvy-
kis. Jis įvyko dėl kardinalaus pasau-
lėžiūros ir vertybių išsiskyrimo par-
tijos viduje, o ne dėl asmeninių am-
bicijų, kaip kartais bandoma klai-
dingai interpretuoti. Tiesą sakant, 
grupelės Seimo narių ir politikos 
veteranų pasitraukimas iš partijos 
vargiai gali būti laikomas skilimu.  
Tikrosios socialinės demokratijos 
atgimimo viltis yra siejama su atsi-
naujinusia G. Palucko vadovauja-
ma Lietuvos socialdemokratų par-
tija (LSDP). Nepaisant sukrėtimų, 
partija šiuo metu turi  apie 17 tūkst. 
narių, yra viena didžiausių ir geriau-
siai organizuotų bei patyrusių poli-
tinių partijų šalyje.     

Tąi, jog atsidurta egzistencinėje 
kryžkelėje, gerai supranta ir Vakarų 
Europos socialdemokratai. 2018 m. 
spalio mėn.  Vilniuje vyko tarptau-
tinis Europos socialdemokratų fo-
rumas „Socialdemokratija – kelias 
Lietuvai ir Europai“. Europos ir Lie-
tuvos socialdemokratai tarėsi, kaip 
grįžti prie savo tapatybės ir tikrųjų 
vertybių. Paradoksas, bet socialinei 
demokratijai prognozuojama gera ir 
prasminga perspektyva. Įsivyrauja 
skaitmeninė ekonomika, diegiama 
robotizacija, įsibėgėja IV-oji pramo-
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Prof.habil.dr. 
Gediminas MERKYS
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KANDIDATŲ Į RAJONO 
TARYBĄ SĄRAŠAS

1. MINDAUGAS SINKEVIČIUS

2. SABUTIS EUGENIJUS

3. GAILIENĖ BIRUTĖ

4. ANDREJEVAS ERLANDAS

5. ŠIRVELIENĖ MARIJONA

6. PLATKAUSKIENĖ BIRUTĖ

7. ŠADAUSKIENĖ VIJOLĖ

8. MAŽŪNAITIS EGIDIJUS

9. NEIMONTAS ARTŪRAS

10. MEŠKAUSKAS ALFONSAS

11. GARBAUSKAS POVILAS

12. SKUJA ROLANDAS

13. MEŠKAUSKIENĖ NIJOLĖ

14. MEDIEKŠA LIUDAS

15. LAIMIKIS ELEGIJUS

16. MIKALAUSKAS VALERAS

17. LAIMIKIENĖ RASA

18. ŠALAŠEVIČIUS ARTŪRAS

19. ŠALŪGA NERIJUS

20. VAŠKEVIČIENĖ KRISTINA

21. KAMINSKAS JONAS

22. ŠLEPETIS DAINIUS

23. LABOGA RIČARDAS

24. MIKALAUSKIENĖ RENATA

25. DAMULIENĖ SIMONA

26. VOZNIAKAS MARIUS

27. ŽEBRAUSKAS ARNAS

28. BALČIŪNAS ARVYDAS

29. GRIGARAVIČIENĖ GRAŽINA

30. MAŽUOLIS ŽILVINAS

31. SIMONAVIČIUS RAIMUNDAS

32. LABUTINAS VIKTORAS

33. JOGMINIENĖ GIEDRUTĖ

34. BULOVIENĖ RITA

35. IVAŠKA JONAS

36. ŠIDLAUSKAS VIDMANTAS

37. PUGAČIOVAS HAROLDAS

38. SKAMAROČIENĖ JURGITA

39. JAKUTAVIČIUS GINTARAS

40. STEPŠYTĖ SANDRA

41. KRAUČELIENĖ VITALIJA

42. PATAPAVIČIENĖ SVETLANA

43. VĖBRA SIGITAS

44. BIELSKIENĖ VITALIJA

45. IVANOVIENĖ RIMA

46. KESTENIENĖ ASTA

47. RIMOLAITIS GEDIMINAS

48. URNIKIS DOMAS

49. DEDELIENĖ JOLANTA

50. PAULAUSKIENĖ GINTARĖ

ninė revoliucija. Deja, sparčiai au-
gantis darbo našumas neša naudą 
tik savininkams ir menedžeriams, 
o turtinė nelygybė nuolat didėja. 
Plinta, beje ir Vakaruose, toks gė-
dingas ir 21 amžiuje sunkiai patei-
sinamas reiškinys, kaip dirbančių-
jų skurdas...   Samdomiems darbuo-
tojams masiškai siūlomas darbas ne 
pilnu etatu, brukamos laikinos dar-
bo sutartys. Didėja darbo krūvis ir 
darbuotojo atsakomybė, visuotinai 
pasireiškia darbinis stresas, poilsio ir 
atostogų laikas trumpinamas, ta-
čiau atlyginimai ženkliau nedidė-
ja... Dėl menkos gyventojų perka-
mosios galios dūsta ir vietos verslas. 
Dėl pajamų stokos šeimos, namų 
ūkiai pasikabina ant greitųjų kre-
ditų. Tai – naujos augančio  išnau-
dojimo formos, nauja skaitmeninė 
vergovė... Šitokios ydingos situacijos 
„politiniu remontu“ pagal savo išga-
les ir privalės užsiimti tiek Lietuvos, 
tiek ir Europos socialdemokratai.     

Gerbiamas rinkėjau, tai, kad so-
cialinė demokratija šiandien iš da-
lies prarado pozicijas, yra didelė ri-
zika ir tau, ir tavo šeimai. Visgi so-
cialdemokratija atsinaujina, grįžta 
prie savo vertybių ir šitam kilniam 
sąjūdžiui turi būti suteiktas šansas. 
Be stiprios socialinės demokratijos 
tvari ir efektyvi politinė sistema 
yra neįmanoma nei visos ES, nei 
nacionalinės valstybės, nei pavie-
nės savivaldybės lygmeniu. Lietuva 
neturi ypatingų gamtinių išteklių. 
Didžiausias mūsų turtas - žmogus.  
Tipinis lietuvis yra arba samdomas 
darbuotojas, arba smulkus savinin-
kas. Per tris Nepriklausomybės de-
šimtmečius net normalios viduti-
nės klasės nesugebėjome sukurti. 
Neturėdami stiprios socialinės de-
mokratijos, neturėdami Seime ir 
savivaldybėse ryškių politikų, nuo-
širdžiai ginančių atitinkamas verty-
bes, mes  pavirsime globalios ekono-
mikos sraigteliais, patapsime neoli-
beralizmo įkaitais ir skaitmeninės 
epochos baudžiauninkais... Taigi, 

balsuokime už tikrąją socialinę de-
mokratiją  ginančius politikus, tuo 
pačiu pareikalaukime iš jų politi-
nio-vertybinio nuoseklumo ir rin-
kiminių įsipareigojimų vykdymo.   
 Jonavos rajonas – socialde-
mokratų sėkmės salelė

Jei Europoje ir Lietuvoje social-
demokratų laivynas  patiria sukrė-
timus, tai Jonavos rajone socialinės 
demokratijos laivas plaukia stabi-
liai. Kelinta kadencija iš eilės būtent 
socialdemokratų atstovas - Riman-
tas Sinkevičius – laimi rinkimus 
vienmandatėje apygardoje ir atsto-
vauja jonaviečius Seime. Taigi, Jona-
vos socialdemokratai iškovojo per-
galę netgi 2016 m. Seimo rinkimuo-
se, kuomet „žalioji banga“ nušlavė iš 
Seimo daugybę patyrusių Lietuvos 
politikos senbuvių.  

Ne vieną kadenciją iš eilės Jona-
vos socialdemokratai turi daugumą 
ir savivaldybės taryboje, sėkmingai 
vadovauja valdančiajai koalicijai ir, 
pasak apklausų, išlaiko didžiausią 
vietos gyventojų pasitikėjimą (žr. 1 
PAV.). Jei Europos ir Lietuvos soci-
aldemokratai šiandien turi permąs-
tyti padarytas klaidas ir bando atsi-
naujinti, tai Jonavos socialdemokra-
tai pelnytai gali pasididžiuoti - nuo 
tikrosios socialinės demokratijos 
vertybių Jonavos rajone  niekada 
nebuvo nukrypta. 

Prof. G. Merkio mokslinė grupė 
2016 m.  ir 2018 m. atliko Jonavos 
rajono gyventojų masines sociologi-
nes apklausas. Gyventojų buvo tei-
raujamasi apie jų pasitenkinimą vie-
šosiomis paslaugomis. Būtent viešų-
jų paslaugų teikimas yra svarbiausia 
vietos valdžios misija tiek pagal Lie-
tuvos įstatymus, tiek pagal Europos 
vietos savivaldos chartiją. Viešųjų 
paslaugų kokybė - absoliutus gėris, 
kurio niekada nebus per daug. Tie, 
kas teikia paslaugas, niekada nega-
li atsipalaiduoti, nuleisti kokybės 
kartelę žemyn. Net neabejojame, 
kad Jonavos rajono gyventojai pa-

PRIEDAI

1 PAV. Jonavos rajono tarybą sudarančių politinių partijų veiklos 
vertinimas, reitingas; 2018 m.  (N≈1061)

2 PAV.  Tiesiogiai rinkto mero veiklos vertinimas savivaldybėse (trijų 
pakopų vertinimas). Kiekvienoje savivaldybėje apklausta bent po 1 
tūkst. respondentų.

grįstai yra kuo nors nepatenkinti, 
tikisi dar efektyvesnio vietos val-
džios darbo. Taip ir turi būti. Vis-
gi nemažai dalykų giliau pažįstame 
tik palyginimo dėka. 

Pagal sociologinėmis apklauso-
mis nustatomą gyventojų pasiten-
kinimo viešosiomis paslaugomis 
indeksą Jonavos rajono savivaldybė 
viena pirmaujančių šalyje. Turimais 
duomenimis, šiuo metu ją lenkia tik 
Druskininkų savivaldybė. Jonavos 
rajono savivaldybė pagal gyventojų 
pasitenkinimo viešosiomis paslau-
gomis rodiklius pastebimai lenkia 
kaimynines Kėdainių, Ukmergės 
savivaldybes. Pagal kai kuriuos ro-
diklius Jonavos rajonas įsigudrina 
aplenkti netgi Kauno rajono (!) sa-
vivaldybę. Juk pastaroji yra Kauno 
didmiestį juosianti žiedinė savival-
dybė, apdairiai išnaudojanti geo-
grafinę padėtį ir nuolat pirmaujan-
ti šalies mastu sudaromuose objek-
tyviuose šalies savivaldybių sėkmės 
reitinguose. 

Tiek 2016 m. tiek 2018 m. apie 
tūkstantį apklausiamų Jonavos ra-
jono gyventojų vertino bemaž po 
du šimtus viešųjų paslaugų rodi-
klių. Pakartotinis gyventojų nuo-
monės tyrimas parodė, jog  ir taip 
neprasti buvę rodikliai per du me-
tus dar pagerėjo. Ženklus pasiten-
kinimo pagerėjimas įvyko net pagal 
88 pirminius paslaugų rodiklius, o 
suprastėjimas įvyko tik pagal 9 ro-
diklius.   Rajonas gali pelnytai di-
džiuotis švietimo, kultūros, spor-
to, viešojo transporto, komunali-
nių paslaugų, miesto ir seniūnijų 
aplinkos tvarkymo bei daugelio ki-
tų rodiklių išskirtine kokybe. Spar-
čiai vykdoma daugiabučių ir viešųjų 
pastatų renovacija. Gyventojų sau-
gumui plačiai diegiama viešų erdvių 
video stebėsena.  

Mūsų šalies gyventojų, taip pat 
ir vaikų (!) sveikatos rodikliai, de-
ja, negerėja. Itin svarbu plėtoti ma-
siškai prieinamą, pagal galimybes 
NEMOKAMĄ, aktyvaus poilsio 

infrastruktūrą. Tikime, jog tai pa-
skatins mūsų šeimų, vaikų ir jauni-
mo sveiką gyvenseną. Jonavos rajo-
no savivaldybė, vadovaujama social-
demokratų, padarė proveržį plėto-
jant gyventojams ir šeimoms priei-
namą poilsio bei rekreacijos infras-
truktūrą. Šiuo požiūriu mes lenkia-
me kitas panašaus dydžio ir pajėgu-
mo savivaldybes. Nuosekliai plėto-
jami vasaros poilsio prie vandens ir 
žiemos sporto objektai. Vietos val-
džios ir socialdemokratų planuose 
– modernaus baseino, kurio labai 
pageidauja gyventojai, statyba. Pa-
gal tokį rodiklį, kaip dviračių takų 
plėtra Jonavos rajonas ko gero yra 
absoliutus lyderis šalyje. Pasak ap-
klausos, Jonavoje gražiai, skonin-
gai tvarkoma aplinka, puoselėjami 
gėlynai, želdiniai, parkai. 

Bendromis mūsų visų pastango-
mis Jonavos miestas ir rajonas pa-
laipsniui tampa vietove, kurioje gera 
gyventi, kurti, auginti vaikus.  Ne-
nuostabu, kad Jonavos rajono gy-
ventojų emigraciniai ketinimai yra 
išreikšti gerokai silpniau nei kitose 
tirtose savivaldybėse. 

Jonavos socialdemokratai išsiski-
ria tuo, kad turi jaunus, veržlius, ta-
čiau jau patyrusius ir gerai užsire-
komendavusius vadovus. Apklau-
sos rodo, kad tiek buvęs meras M. 
Sinkevičius, tiek dabartinis savival-
dybės vadovas E. Sabutis turi labai 
didelį rajono gyventojų pasitikėji-
mą (žr. 2 PAV.). Ypač veržlią politi-
nę lyderystę pastaruoju metu pade-
monstravo Mindaugas Sinkevičius.   
Kol kas tik 34-tus gyvenimo metus 
skaičiuojantis vadybos mokslų dak-
taras jau spėjo pabūti ir sėkmingu 
Jonavos meru ir geru ministru. 

Gerbiami rinkėjai, suteikite šansą 
Jonavos socialdemokratams pratęs-
ti darbus, vykdyti savo įsipareigoji-
mus Jums.  Rajonas atidurs jaunų, 
sėkmingų, tačiau patyrusių ir so-
cialiai atsakingų politinių lyderių 
rankose.       
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SUSISIEKIMAS, 
SAUGUMAS KELIUOSE
•	Tęsime rajoninių kelių, priklausančių 

seniūnijoms, asfaltavimo darbus.
•	Užtikrinsime, kad Jonavos 

aplinkkelis taptų realybe.
•	Inicijuosime sodų bendrijų kelių 

tvarkymo programą, pirmenybę 
teikiant miesto teritorijoje 
veikiančioms sodų bendrijoms. 

•	Įrengsime dvi naujas žiedines 
sankryžas – Žeimių/Vasario 16-osios 
ir Žemaitės/P.Vaičiūno gatvėse.

•	Pastatysime pėsčiųjų ir dviračių tiltą per 
Žeimių g., ties Jonavos sporto arena.

•	Rekonstruosime Lietavos gatvę.
•	Užtikrindami Chemikų mikrorajono 

gyventojų saugumą ir gerindami 
jų aplinką, įrengsime naują kelio 
atkarpą su pėsčiųjų ir dviračių taku, 
vedančią Užimtumo tarnybos 
(buvusios Darbo biržos) link.

•	Įrengsime naują dviračių tako 
atkarpą, jungiančią Užimtumo 
centrą su A. Kulviečio gatve

•	Įrengsime naujus laiptus, 
jungiančius slidinėjimo trasos 
papėdę bei Užimtumo tarnybą.

•	Tęsime miesto dviračių ir pėsčiųjų 
takų apšvietimo darbus. 

•	Atnaujinsime pėsčiųjų taką ties 
Kosmonautų g. 9-11 namais.

•	Atnaujinsime pėsčiųjų taką tarp 
Chemikų ir P. Vaičiūno gatvių.

•	Rajono ir miesto gyventojų patogumui 
nuolat atnaujinsime UAB „Jonavos 
autobusai“ autobusų parką.

•	Nuolat peržiūrėsime UAB 
„Jonavos autobusai“ maršrutus, 
atsižvelgdami į gyventojų poreikius.

VERSLO PLĖTRA, 
DARBO VIETŲ STEIGIMAS
•	Sieksime, kad Jonavos savivaldybės 

teritorijoje (Rukloje) būtų įkurta 
Laisva ekonominė zona (LEZ) arba 
Kauno LEZ teritorinis padalinys. 

•	Skatinsime jaunimo verslumą, siekdami 
mieste įsteigti bendradarbystės erdvę 
– „Spiečių“, kuriame jauniesiems 
verslininkams bus suteikiama 
kompiuterizuota darbo vieta, apskaitos, 
darbų saugos ir kita reikalinga pagalba. 

•	Kasmet skirsime lėšų rajono gyventojų 
mokymams steigiant pirmąjį verslą.

•	Remsime smulkų ir vidutinį verslą bei 
ūkininkus, suteikdami beprocentinius 
kreditus ir negrąžinamą paramą. 

•	Užtikrinsime optimalius verslo 
liudijimų, žemės ir  žemės nuomos 
bei nekilnojamojo turto mokesčių 
tarifus Jonavoje veikiančiam verslui.

•	Kartu su Jonavos politechnikos 
mokykla sieksime rengti specialistus, 
reikalingus darbo rinkai, o ypač 
Kauno LEZ bendrovėms.

•	Skatinsime pagyvenusių 
žmonių socialinį aktyvumą, jų 
užimtumą, teiksime jiems paramą, 
prisitaikant prie rinkos sąlygų.

APLINKOS APSAUGA 
IR TVARKYMAS
•	Skatinsime miesto ir rajono gyventojus 

prisidėti prie žaliųjų teritorijų 
puoselėjimo, sudarant galimybę 
pasodinti „savo medį savo mieste“.

•	Sutvarkysime Neries upėje esančia salą 
ir sudarysime galimybės į ją persikelti 
turistiniais-apžvalginiais tikslais. 

•	Neleisime miesto tvenkiniams ir 
maudyklėms užželti žolėmis ir meldais. 

•	Siekdami miestui suteikti modernių 
atspalvių, apleistus ir pilkus pastatus 
su gyventojais suderintose vietose 
papuošime gatvės menu („street art“). 

•	Varnutės tvenkinyje prie Joninių slėnio 
įrengsime šokantį vandens fontaną.

SPORTAS, 
LAISVALAIKIS, 
BENDRUOMENĖS
•	Pastatysime Jonavos baseiną 

Rimkų mikrorajone.
•	Užbaigsime Jonavos miesto 

stadiono rekonstrukciją.
•	Kasmet įrengsime po vieną naują vaikų 

žaidimų aikštelę mieste ir rajone.
•	Užbaigsime Ramybės parko 

įrengimo darbus.
•	Atsižvelgdami į gyventojų 

pasiūlymus, buvusio baldininkų 
kultūros centro vietoje įrengsime 
poilsio ir laisvalaikio zoną.

•	Sutvarkysime miškelį Juodmenoje 
prie Žemaitės gatvės, pritaikant jį 
miesto gyventojų laisvalaikiui.

•	Joninių slėnio teritorijoje įrengsime 
parkūro aikštelę ir veloparką. 

•	Tęsime kaimo ir miesto mokyklų 
stadionų atnaujinimo darbus.

•	Ir toliau kasmet skirsime lėšų miesto 
ir kaimo bendruomenėms, jaunimo 
nevyriausybinėms organizacijoms 
bei bendruomenių iniciatyvoms.

•	Investuodami į Jonavos kultūros 
paveldo išsaugojimą, prisidėsime prie Šv. 
Jokūbo bažnyčios fasado atnaujinimo.

•	Toliau remsime tradicinių religinių 
bendruomenių veiklą.

INFRASTRUKTŪRA
•	Tęsime daugiabučių namų ir viešųjų 

pastatų renovaciją, kartu atlikdami 
ir aplinkos sutvarkymo darbus.

•	Kasmet skirsime lėšų tolimesnei 
automobilių stovėjimo aikštelių prie 
daugiabučių plėtrai ir rekonstrukcijai.

•	Kasmet investuosime į lietaus, nuotekų ir 
geriamojo vandens plėtrą mieste ir kaime. 

•	Miesto kapinėse toliau plėsime 
automobilių stovėjimo aikšteles.

•	Siekdami užtikrinti gyventojų 
saugumą, toliau plėsime miesto vaizdo 
stebėjimo kamerų tinklą, ypatingą 
dėmesį skirdami įvažiavimams / 
išvažiavimams į / iš miesto.

•	Investuosime į rajono priešgaisrinės 
tarnybos pastatų atnaujinimą 
ir techninį aprūpinimą. 

•	Laiptus, vedančius nuo III-ojo Varnutės 
tvenkinio į Juodmeną, pritaikysime 
jaunoms šeimoms su vaikų vežimėliais.

SVEIKATA, 
SOCIALINĖS PASLAUGOS
•	Atnaujinsime Jonavos pirminės 

sveikatos priežiūros centro 
vidaus patalpas. Jas  pritaikysime 
specialiesiems neįgaliųjų poreikiams, 
įrengsime mamos ir vaiko erdvę.

•	Plėtosime slaugos  ir medicinos 
paslaugų prieinamumą  kaimiškų 
vietovių gyventojams.

•	Skirsime dėmesį Jonavos ligoninės 
teikiamų paslaugų nuolatiniam 
kokybės gerinimui.

•	Baigsime Jonavos ligoninės vaikų 
skyriaus atnaujinimo darbus.

•	Gerinsime be tėvų globos likusių 
vaikų gyvenimo sąlygas, padėsime 
jiems augti  saugioje ir vaiko 
raidai palankioje aplinkoje.

•	Plėsime dienos užimtumo 
paslaugas neįgaliesiems  asmenims, 
turintiems intelekto sutrikimų.

•	Vystysime integralios pagalbos 
teikimą asmeniui namuose.

•	  Gerinsime socialinių paslaugų teikimą 
ir prieinamumą kaimo gyventojams, 
didinant socialinių paslaugų centro 
padalinių skaičių kaimiškose  seniūnijose.

•	Plėsime kompleksinių 
paslaugų šeimai teikimą.

TECHNOLOGINIAI SPRENDIMAI
•	Įrengsime nemokamo bevielio 

interneto (wi-fi) zonas jonaviečių 
susibūrimo vietose - Joninių 
slėnyje, stadione, miesto parke. 

•	Dalinai finansuosime daugiabučių 
namų kiemų filmavimą, esant bendrijų 
ar namo gyventojų sutikimui. 

•	Sieksime įdiegti vieningą viešojo 
transporto e.bilieto sistemą, leidžiančią 
jonaviečiams keliauti Jonavoje ir 
Kaune be papildomų rūpesčių. 

•	Autobusų stotelėse mieste įrengsime 
informacines-reklamines švieslentes, 
realiu laiku informuojančias, 
kada atvyks autobusas

•	Intensyviausiose miesto gatvių atkarpose 
(Žeimių, J.Basanavičiaus, Vasario 
16-osios gatvėse) sieksime įrengti 
stacionarius greičio matavimo įrenginius.

•	Nuosekliai tobulinsime gyventojų 
aptarnavimo sistemą savivaldybėje 
ir seniūnijose perkeliant 
paslaugas į internetinę erdvę.

ŠVIETIMAS
•	Baigsime Užusalių ir Šveicarijos 

mokyklų renovacijas.
•	Užbaigsime Jeronimo Ralio 

ir Senamiesčio gimnazijų 
renovacijos darbus.

•	Toliau vykdysime miesto ir rajono 
mokyklų bei darželių vidaus 
erdvių atnaujinimo darbus.

•	Investuosime į naujas moksleivių 
neformaliojo švietimo formas, 
sudarydami galimybes išmokti 
slidinėti ir/ar plaukti. 

•	Investuosime į formalųjį švietimą 
papildančių mokyklų materialinės bazės 
atnaujinimą (J. Miščiukaitės ir Jonavos 
kūno kultūros ir sporto centro).

•	Sieksime ikimokyklinio ugdymo įstaigų 
mokytojų atlyginimo didėjimo.

KULTŪRA IR TURIZMAS
•	Tęsime vasaros nemokamus 

kultūrinius renginius 
jonaviečiams ir miesto svečiams 
įvairiose miesto erdvėse 

•	Venecijos, Londono, 
Paryžiaus kaimuose įrengsime 
turistines stoteles. 

•	Investuosime į rajone esančių 
piliakalnių sutvarkymą ir pritaikymą 
turizmo bei laisvalaikio reikmėms.

•	Skatinsime jaunų jonaviečių 
muzikos ir meno eksperimentus, 
neatlygintinai suteikdami erdves jų 
pasirodymams ir kūrybai realizuoti. 

•	Neries pakrantėje (Panerių g.) 
šiltuoju laiku įrengsime laikiną 
pontoninę prieplauką plaukiančių 
baidarėmis sustojimui.

•	Užbaigsime Jonavos kūno ir 
kultūros centro senojo pastato 
vidaus renovacijos darbus.

•	Užbaigsime Bukonių kultūros centro 
pastato išorės ir vidaus renovaciją.

•	Atnaujinsime Jonavos krašto 
muziejaus pastatus, įrengdami ne tik 
muziejines, bet ir edukacines erdves.

•	Sieksime Jonavos Kultūros centre 
rodyti naujausius kino filmus. 

•	Užbaigsime Ruklos kultūros 
centro renovaciją.


